ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 января 2024 года № 3-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях обеспечения в
Иркутской области ветеранов боевых действий и членов семей погибших

(умерших) ветеранов боевых действий санаторно-курортным лечением

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке и условиях обеспечения в Иркутской
области ветеранов боевых действий и членов семей погибших (умерших)
ветеранов боевых действий санаторно-курортным лечением, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 23 января 2023 года
№ 28-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 21 следующего содержания
«21. Предоставление путевок в санаторно-курортные организации,

расположенные на территории Иркутской области, ветеранам боевых действий
из числа участников специальной военной операции, проводимой
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), а также членам
семей участников специальной военной операции, погибших при выполнении
задач в ходе специальной военной операции либо при выполнении задач по
охране государственной границы Российской Федерации на участках,
примыкающих к районам проведения специальной военной операции, либо
умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных ими при указанных обстоятельствах, до истечения одного года со
дня их увольнения с военной службы (службы), прекращения действия контракта
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, осуществляется в первоочередном порядке.»;

2) пункт 9 дополнить новыми абзацами двенадцатым, тринадцатым
следующего содержания:

«11) документы, содержащие сведения об участии в специальной военной
операции, -  для участников специальной военной операции;

12) документ, подтверждающий гибель участника специальной военной
операции в результате участия в специальной военной операции, либо документ,
подтверждающий причинную связь между смертью участника специальной

2

военной операции и увечьем (ранением, травмой, контузией) или заболеванием,
полученным участником специальной военной операции, до истечения одного
года со дня его увольнения с военной службы (службы), прекращения действия
контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, -  для членов семей погибшего
(умершего) участника специальной военной операции.»;

3) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня обращения гражданина

или его представителя за постановкой на учет рассматривает заявление и
документы, обеспечивает направление запросов (межведомственных запросов),
получение сведений из государственной информационной системы «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» и принимает одно
из следующих решений:»;

4) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Гражданам, состоящим на учете, предоставляются путевки на

основании решения учреждения в порядке очередности исходя из даты и времени
постановки на учет и медицинских показаний в соответствии со справкой
№ 070/у, с учетом положений пункта 21 настоящего Положения.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1 настоящего
постановления.

Подпункт 3 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу
с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru